
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 
SISTEMI MULTIFUNZIONALI AUTOMATICI PER INDAGINI 
IMMUNOISTOCHIMICHE E TEST DI TARGET THERAPY 
OCCORRENTI AI LABORATORI DI ANATOMIA 
PATOLOGICA DELLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AIC3, PER UN PERIODO DI MESI 60 OLTRE MESI 24 
DI OPZIONE DI RINNOVO E MESI 12 DI PROROGA –
PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione n. 177 del 05/03/2024, depositata in atti, l’A.O.U. Maggiore della 

Carità di Novara ha proceduto all’aggiudicazione dell’appalto congiunto mediante 
procedura telematica aperta, della fornitura in service di sistemi multifunzionali 
automatici per indagini immunoistochimiche e test di target therapy occorrenti ai 
laboratori di anatomia patologica dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, A.S.L. 
NO, A.S.L. BI, A.S.L. VC e A.S.L. V.C.O. afferenti all’A.I.C. n. 3 per un periodo di mesi 
60 oltre mesi 24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di proroga;

 la gara in oggetto è stata aggiudicata alla Società Roche Diagnostics S.p.A. di Monza   
C.F. 10181220152 secondo i contenuti dell’atto n.177/24 sopracitato e mantenuto agli 
atti;

PRESO ATTO CHE: 

 l’importo complessivo presunto della fornitura in questione per l’A.S.L. VCO, per un 
periodo di 60 mesi, ammonta ad €. 602.250,01 oltre IVA, per un totale complessivo di 
€. 734.745,00 IVA compresa; 

 l’importo relativo all’opzione dell’eventuale rinnovo per mesi 24, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad €. 240.900,00 IVA esclusa, pari ad €. 293.898,00 IVA  
compresa;

 l’importo relativo all’opzione dell’eventuale proroga per mesi 12, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad €. 120.450,00 IVA esclusa, pari ad €. 146.949,00 IVA  
compresa;

 l’importo relativo all’incremento contrattuale del 30% ammonta ad €. 180.675,00 IVA 
esclusa, pari ad €. 220.423,50 IVA  compresa;

 l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero periodo 
contrattuale certo ammonta ad €. 1.000,00 IVA esclusa, pari ad €. 1.220,00 IVA  
compresa;

 in conformità a quanto previsto dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/16, nonché, dal 
regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, con il presente 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

provvedimento si provvede all’accantonamento della somma complessiva di 
€.2.010,88, che andrà imputata al conto 3.10.16.34 e ripartita come segue:

 €. 1.010,88, pari al 20% del fondo di accantonamento, da destinare all’A.S.L. 
VCO ai sensi del comma 4 del sopracitato articolo;

 €. 1.000,00, pari all’80% del fondo di accantonamento, ulteriormente 
abbattuto, da destinare, così come previsto dal comma 3 del medesimo articolo 
e dall’art. 4 del vigente regolamento aziendale, al personale componente il 
gruppo di lavoro dedicato all’attuazione della presente procedura d’appalto nei 
seguenti termini:

rilevando, con riguardo all’importo accantonato ai sensi del comma 3 dell’articolo 
113 del D.Lgs. 50/16, un’economia di spesa pari ad €. 800,00.

 sulla scorta dei conteggi evidenziati nella precedente tabella si definiscono le 
seguenti quote economiche incentivanti da distribuire a favore del personale 
costituente il gruppo di lavoro individuato per la presente procedura:

- Sig.ra Sonia Sogni €. 20,00
- Sig.ra Maria Ubalda Vitalini €. 70,00
- Sig.ra Lidia Ronchi €. 45,00
- Dott.ssa Laura Scognamiglio €. 45,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

- Dott. Oliviero Manca €. 20,00
- Economie aziendali €. 800,00
- Fondo aziendale comma 4 art. 113 D.Lgs. 50/16 €. 1.010,88
- Totale €. 2.010,88

Confermata la necessità di provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della fornitura 
di cui trattasi;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione definitiva, disposta dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, in 
qualità di Stazione appaltante per l’A.I.C. 3, con deliberazione n. 177 del 05/03/2024, 
per un periodo di mesi 60 dalla data di effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, 
che si prevede ragionevolmente entro il 1° giugno 2024, oltre 24 mesi di opzione di 
eventuale rinnovo e 12 mesi di opzione di eventuale proroga, e relativa alla fornitura 
in service di sistemi multifunzionali automatici per indagini immunoistochimiche e test 
di target therapy,  occorrente alle Aziende afferenti all’A.I.C. 3, alle condizioni di 
seguito specificate

Descrizione Importo 
IVA esclusa

Importo 
IVA inclusa

Canone complessivo strumentazione 60 mesi 210.000,00 €. 256.200,00 €.

Fornitura analiti e consumabili 60 mesi 392.250,00 €. 478.545,00 €.

Totale complessivo 602.250,00€. 734.745,00 €.

Rinnovo 24 mesi 240.900,00 €. 293.898,00 €.
Proroga 12 mesi 120.450,00 €. 146.949,00 €.
Incremento contrattuale 30% 180.675,00 €. 220.423,50 €.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

2) di determinare l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero 
periodo contrattuale certo in €. 1.000,00 IVA esclusa, pari ad €. 1.220,00 IVA  
compresa;

3) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, per la durata certa del contratto pari a 60 (sessanta) mesi decorrenti 
dalla data di effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, ammonta ad €. 603.250,01 
IVA esclusa, pari ad €. 735.965,00 IVA inclusa e trova copertura nelle sotto indicate 
autorizzazioni, come segue: 

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 34 €. 55.830,25
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 22.773,33
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 7.116,67
conto 3.10.10.81- Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 142,33

Conto Economico Esercizi dal 2025 al 2028
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 34 €. 95.709,00
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 39.040,00
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 12.200,00
conto 3.10.10.81 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 244,00

Conto Economico Esercizio 2029
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 34 €. 39.878,75
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 16.266,67
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 5.083,33
conto 3.10.10.81 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 101,67

4) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex 
articolo 113 del D.Lgs. 50/16 - pari ad €. 2.010,88- sarà imputata come segue:

conto Economico Esercizio 2024 
(quota suddivisibile ex art. 113, comma 3, D.lgs. 50/16 – economie – fondo ex art. 113, comma 4, 
D.lgs. 50/16)   

conto 3 10 16 34 €. 2.010,88

5) di definire, sulla scorta delle relative competenze ed ai sensi dell’art. 4 del vigente 
“Regolamento Aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche” approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, il seguente 
gruppo di lavoro e le relative quote di incentivo:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

6) di disporre che, sulla scorta dei conteggi evidenziati nella precedente tabella, al 
personale costituente il gruppo di lavoro sopra indicato, saranno riconosciute, a 
seguito di adozione di specifico provvedimento di liquidazione, le seguenti quote 
economiche incentivanti:

- Sig.ra Sonia Sogni €. 20,00
- Sig.ra Maria Ubalda Vitalini €. 70,00
- Sig.ra Lidia Ronchi €. 45,00
- Dott.ssa Laura Scognamiglio €. 45,00
- Dott. Oliviero Manca €. 20,00
- Economie aziendali €. 800,00
- Fondo aziendale comma 4 art. 113 D.Lgs. 50/16 €. 1.010,88
- Totale €. 2.010,88

7) di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie della società aggiudicataria;

8) di nominare R.U.P. della procedura in parola, il Dr. Andrea Chiodi, Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

9) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è la Dott.ssa 
Ermanna Cotti Piccinelli, Responsabile f.f. S.O.S.D. Immunoematologia Trasfusionale;

10) di nominare, altresì, quale ausiliario del D.E.C., il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola, con 
funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto della fornitura 
con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a tutti gli 
adempimenti di legge ad essi collegati;

11) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.;

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2024-04-05T14:51:20+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-08T15:15:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-08T15:18:23+0000
	Chiara Serpieri




